Муниципальное казенное учреждение
«Отдел образования Ворошиловского района города Ростова-на-Дону»

(МКУ ОО Ворошиловского района)

ПРИКАЗ
31 октября 2023 г. № 437

г. Ростов-на-Дону

Об участии в проведении
муниципального этапа Всероссийской
олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерацииот 27
ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников» (далее – Порядок), приказом Министерства общегои
профессионального образования Ростовской области от 17.10.23 № 1001 «О
проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году», приказом Управления
образования города Ростова-на-Дону от 31.10.2023 № УОПР/907 «О проведении
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году», постановлениями
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября
2020г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи» (далее – СП 2.4.3648-20), от
30 июня 2020 г. № 16 «Об утверждении санитарных правил СП 3.1/2.4.3598-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (СОVID-19)» (далее – СП 3.1/2.4.3598-20), методическими
рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципальных этапов
всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году (Москва, 2023
год)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады
школьников (далее – Олимпиада) в период с 10 ноября по 02 декабря 2023 года.
2. Организаторам участия общеобразовательных учреждений Ворошиловского
района в муниципальном этапе Олимпиады руководствоваться документами
(приложениями), утвержденными приказом Управления образования от 31.10.2023 №
УОПР/907:
2.1. Организационно-технологическая модель муниципального этапа Олимпиады
(Приложение № 1);
2.2. Состав оргкомитета Олимпиады (Приложение № 2);
2.3. Состав муниципальных предметно-методических комиссий по проверкеработ
муниципального этапа Олимпиады (Приложение № 3);

2.4. Состав жюри муниципального этапа Олимпиады (Приложение № 4);
2.5. График обработки олимпиадных работ (Приложение № 5);
2.6. Состав апелляционных комиссий Олимпиады (Приложение № 6).
2.7. Список общеобразовательных учреждений для проведения предметных
олимпиад, приема, проверки работ участников, предварительного просмотра работ
и проведения апелляций (Приложение № 7).
3. Руководителям общеобразовательных учреждений Рогожкину С.А. (МБОУ
«Школа № 3), Мещанкиной Е.В. (МБОУ «Школа № 6), Ермак О.П. (МАОУ «Школа
№ 30»), Чередникову И.А. (МБОУ «Гимназия № 34»), Ивановой Н.В. (МБОУ «Лицей
№ 56»), Николаевой С.И. (МБОУ «Гимназия № 76»), Топилиной Е.С. (МБОУ «Школа
№ 82»), Шевяковой Л.Г. (МБОУ «Школа № 90»), Дудковской С.Г. (МБОУ «Школа №
93»), Гринько З.А. (МАОУ «Школа № 96 Эврика-Развитие»), Коновской О.М.
(МБОУ «Школа № 99», Репкиной Н.О. (МБОУ «Школа № 100»), Полонской Т.Н.
(МБОУ «Школа № 101»), Марченко Т.Г. (МБОУ «Лицей № 102»), Рублевой О.А.
(МАОУ «Школа № 104», Алтухову С.С. (МБОУ «Школа № 107»), Балашовой Т.С.
(МБОУ «Гимназия № 118»), имеющих участников муниципального этапа:
3.1. письменно информировать участников муниципального этапа Олимпиады и их
родителей (законных представителей) о сроках и местах проведениямуниципального
этапа Олимпиады по каждому предмету, а также о Порядке и утвержденных
нормативных правовых актах, регламентирующих проведение муниципального этапа
Олимпиады.
3.2. обеспечить хранение заявлений от родителей (законных представителей)
обучающихся об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов
по каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайтев
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии,
инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных
при выполнении заданий, переданных оргкомитетом муниципального этапа
Олимпиады.
3.3. направить учащихся своей общеобразовательной организации, обеспечив их
участие, строго в соответствии с утвержденными списками, размещёнными на сайте
Управления образования города Ростова-на-Дону.
3.4. назначить ответственного за сопровождение участников муниципального этапа,
обеспечить их безопасность в пути следования к месту проведения предметных
олимпиад и обратно.
3.5. сообщить МАУ ИМЦО об участниках муниципального этапа, которые проходят
обучение в ОЦ «Сириус», ФГБОУ ВДЦ "Орленок" в срок до 02.11.2023.
4. Руководителям МАОУ «Школа № 90» Ермак О.П., МБОУ «Школа № 101»
Полонской Т.Н., являющихся площадками для проведения предметных олимпиад,
работы предметных комиссий и апелляций муниципального этапа Олимпиады:
4.1. обеспечить создание условий для качественной подготовки и проведения
муниципального этапа, а также работы предметных проверочных комиссий
Олимпиады в соответствии с Порядком и санитарными правилами СП 2.4.3648-20,
СП 3.1/2.4.3598-20, а также специальных условий для участников муниципального
этапа Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов (в случае наличия таковых участников).
4.2. обеспечить проведение Олимпиады в соответствии с установленными
требованиями Порядка с обязательной организацией видеофиксации всех процедур
Олимпиады (скачивание ключей, распечатывание заданий, написание работы

участниками, сбор работ от участников, запечатывание работ в конверты и др.).
Возможно использование ноутбуков, стационарных ПК, оснащенных web-камерой и
микрофоном, цифровыми видеокамерами, видеорегистраторами. При установке
должны быть видны рабочие места всех участников олимпиады, ПК и принтер для
печати олимпиадных заданий, стол раскладки заданий.
4.3. организовать потоковую видеозапись без прерываний, обеспечив ее хранение не
менее 1 года со дня проведения Олимпиады и предоставлениепо требованию.
4.4. назначить ответственных от общеобразовательной организациидля проведения
процедуры Олимпиады.
4.5.обеспечить информационную безопасность на всех этапах проведенияпредметной
Олимпиады в соответствии с Порядком проведения.
4.6.обеспечить сохранность печатных и видео - материалов Олимпиады в течение 1
года.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений, направляющим членов
муниципальных предметно-методических комиссий по проверке работ, проведению
апелляций:
5.1. освободить членов предметных проверочных комиссий (приложение № 3-4
приказа Управления образования города Ростова-на-Дону от 31.10.2023 № УОПР/907)
для проведения проверки работ и апелляций от любой деятельности на время
исполнения обязанностей члена ППК;
5.2. внести корректировки в расписание уроков данных учителей;
5.3. обеспечить компенсацию потери учебного времени.
6. Исполнение данного приказа возложить на руководителей общеобразовательных
учреждений.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника МКУ «Отдел образования Ворошиловского района города Ростова-на-
Дону Стрелкову Н.В.

И.о.начальника МКУ «Отдел образования
Ворошиловского района
города Ростова-на-Дону» Н.В.Стрелкова

Марина Анатольевна Середа,
8(863)231-08-69